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Zaman zaman kendime şu soruyu sorarım: “İnsanı yücelten şey neydi, şimdi onu bu 

kadar kırılgan hale getiren ne oldu?” 

İnsanlık, yüzyıllar boyunca kendi emeğini, alın terini, değerini ölçebilmek için para denen 

aracı icat etti. Fakat bugün geldiğimiz noktada, sanki bu araç artık bizi ölçüyor, bizi 

yönlendiriyor. İnsan, kendi yarattığı sistemin efendisi olmaktan çıkıp, onun hizmetkârı haline 

gelmiş durumda. Bu dönüşümün, yalnızca ekonomik değil, ahlaki ve kültürel bir kırılma 

olduğunu düşünüyorum. 

Bir zamanlar para, emeğin bir simgesiydi; bir şeyin karşılığını, insanın çabasını 

anlamlı kılan bir ölçüydü. Oysa bugün para, anlamın kendisinin yerini aldı. Hayatın 

merkezinde artık üretmek değil, sahip olmak var. Erdem, özveri, vicdan, dayanışma gibi 

değerler giderek “verimlilik” ve “kârlılık” ölçütlerine yenik düşüyor. Bunu gördükçe, insanın 

kendi değerini parayla tanımladığı bir çağda yaşamanın ne kadar yıpratıcı olduğunu 

hissediyorum. Artık birinin kim olduğuna değil, ne kadar kazandığına, hangi markayı 

giydiğine, nerede tatil yaptığına bakıyoruz. 

Bauman’ın (2007) “akışkan modernite” dediği çağ tam da bu: hiçbir şey kalıcı değil, her şey 

pazarlanabilir. 

Medyanın ve dijital kültürün bu süreci hızlandırdığını düşünüyorum. Sosyal medya, 

insanın kendi değerini dışarıdan gelen onaylarla ölçtüğü bir ayna haline geldi. Bir gencin 

“başarılı” hissetmesi için artık bilgiye, üretime veya ahlaka değil, beğeniye ve tıklanmaya 

ihtiyacı var. Oysa ben, başarının ölçüsünün maddi sonuçlarda değil, insanın kendine kattığı 

anlamda olduğuna inanırım. Ne yazık ki çağımız, “sahip olmayı” “olmaktan” üstün tutuyor. 

Fromm’un (1976) yıllar önce söylediği gibi, biz artık “olma” kültürünü unuttuk. 

Eğitim alanında da benzer bir dönüşüm görüyorum. Üniversitelerimiz, insanın zihinsel 

ve ahlaki gelişimini destekleyen kurumlar olmaktan uzaklaşıp, iş gücü piyasasına insan 

yetiştiren işletmelere dönüşüyor. “Bu bölüm ne kadar kazandırır?” sorusu, “bu bölüm beni 

nasıl bir insan yapar?” sorusunun önüne geçti. Weber’in (1905) “Protestan ahlakı”yla 

tanımladığı kapitalist rasyonalitenin, bugün seküler biçimde yeniden doğduğuna tanık 

oluyoruz. Artık kutsal olan Tanrı değil, piyasadır. Bir alışveriş merkezinde dolaşırken bazen 

kendi kendime şunu söylerim: “Burası modern dünyanın katedrali.” Çünkü burada insan, 

inancını değil, tüketimini gerçekleştiriyor. 

Neoliberal kültür, bireyi kendisiyle bir tür rekabete soktu. Artık insan bir özne değil, 

bir “proje” haline geldi: sürekli güncellenmesi, geliştirilmesi, “yatırıma değer” kılınması 

gereken bir varlık. Sosyal medya profilleri bile bu kültürün vitrinleri. Başarılarımız, 

erdemlerimiz, yardımlarımız bile artık birer “görsel performans” haline geldi. İyiliğin bile 

pazarlanabilir bir forma bürünmesi beni derinden düşündürüyor. Çünkü bir insanın iyiliği 

reklamlaşmaya başladığında, erdem anlamını yitirir. 
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Bu tablo içinde en çok kaybettiğimiz şeyin “anlam” olduğunu düşünüyorum. 

Simmel’in (1900) uyarısını hatırlamakta fayda var: Para her şeyi ölçebilir hale geldiğinde, 

aslında hiçbir şeyin değeri kalmaz. Bugün bir öğretmenin emeğiyle bir sosyal medya 

fenomeninin sponsorlu paylaşımı aynı kazancı getirebiliyor. Böyle bir denklemde adaletin 

yerini gelir, onurun yerini gösteriş alıyor. 

Yine de umutsuz değilim. Çünkü insan, her ne kadar sistemin bir parçası gibi görünse 

de, o sistemi dönüştürme kudretine sahiptir. Ben, parayı merkeze koyan bir dünyanın değil, 

insanı merkeze koyan bir medeniyetin mümkün olduğuna inanıyorum. Bunun için öncelikle 

değerlerimizi yeniden tanımlamamız gerekiyor. Eğitim, insanın potansiyelini değil, 

bütünlüğünü beslemeli. Medya, zenginliği değil, anlamı görünür kılmalı. Toplum politikaları, 

bireyi piyasanın değil, toplumun bir parçası olarak konumlandırmalı. 

İnsanı merkeze almak, bana göre romantik bir ideal değil, bir medeniyet projesidir. 

Çünkü parayı merkeze alan toplumlar zenginleşir ama çözülür; insanı merkeze alan toplumlar 

ise dayanır, üretir, paylaşır. Paranın sınırları vardır, insanın anlam arayışıysa sonsuzdur. Bu 

nedenle ekonomik kalkınma, ahlaki kalkınmadan ayrı düşünülemez. 

Ve en sonunda kendime şu soruyu yeniden sorarım: “Biz parayı mı yönetiyoruz, yoksa 

para mı bizi?”  

Eğer cevabımız “para bizi yönetiyor” ise, özgürlüğümüzü çoktan kaybettik demektir. 

Çünkü özgürlük, insanın kendi değerlerini belirleme gücüdür. Ben, bu çağda en büyük 

görevin insanı yeniden merkeze almak olduğuna inanıyorum. Çünkü parayı merkeze alan 

toplum insanı kaybeder; insanı merkeze alan toplum ise hem parayı hem vicdanı kazanır. 

 


